

Un puști din Mangalia, arestat pentru spargerea unei locuințe!

22 septembrie 2017 12:01

Urmare a cercetărilor în cazul comiterii unei infracțiuni de furt din locuință, polițiștii din cadrul Poliției municipiului Mangalia l-au depistat pe N.E., de 17 ani, din Mangalia, bănuț de comiterea faptei. Astfel, la data de 21.09.2017, în intervalul orar 07.00-10.30, minorul în cauză ar fi sustras din locuința unui bărbat din Mangalia mai multe bunuri de uz casnic și suma de 400 de lei.

Polițiștii constănțeni l-au reținut pe minor pe bază de ordonanță pe o perioadă de 24 de ore, fiind introdus în C.R.A.P. Constanța, iar la data de 22.09.2017 va fi prezentat Judecătoriei Mangalia cu propunere de arestare preventivă.

Echipele RAJA au remediat avaria de pe de pe bulevardul Aurel Vlaicu din Constanța

22 septembrie 2017 12:01

La ora 18,30 echipele de interventie ale RAJA au reusit remedierea avariei survenita astazi, 21 septembrie 2017, la conducta principala de alimentare cu apa cu diametrul de 1.000 mm, de pe bulevardul Aurel Vlaicu din municipiul Constanta.

Avand in vedere dimetrul mare, dar si lungimea retelei de distributie, consumatorii din zonele afectate vor avea apa potabila la robinete cu presiuni normale in jurul orei 20,30.

Atenție, se execută lucrări RAJA în localitatea Ciocîrlia de Sus!

22 septembrie 2017 12:01

Pentru mentenanța sistemului de alimentare cu apă, SC RAJA SA este nevoită să execute lucrări de spălare a rețelei de distribuție și de igienizare a rezervorului din satul Ciocîrlia de Sus, luni – 25 septembrie 2017, în intervalul orar 09,00 – 23,00.

În acest interval de timp, se vor executa mai multe operațiuni de golire sub presiune a rețelelor, motiv pentru care, este posibil ca apa să prezinte modificări în ceea ce privește turbiditatea și culoarea. În acest context, rugăm toți abonații din localitate să nu consume apă de la robinete în intervalul 09,00 – 23,00.

Ne cerem scuze față de consumatorii afectați și îi asigurăm că echipele care execută lucrările vor face tot posibilul pentru finalizarea intervențiilor și reluarea furnizării apei potabile la parametrii optimi. Totodată, rugăm toți abonații din localitatea Ciocîrlia de Sus să-și asigure rezerva minimă de apă pentru consum și uz casnic pe perioada acestor lucrări de mentenanță.

Avarie RAJA la conducta principală de apă de pe bulevardul Aurel Vlaicu din Constanța

22 septembrie 2017 12:01

Pentru remedierea unei avarii survenite astazi, 21 septembrie 2017, la conducta principala de alimentare cu apa cu diametrul de 1.000 mm, de pe b-dul Aurel Vlaicu din municipiul Constanta – in zona intersectiei cu str. Baba Novac, RAJA Constanta este nevoita sa intrerupa furnizarea de apa potabila, in intervalul orar 15,30 -19,30. Sunt afectati consumatorii din zonele: Inel I, Inel II, Compozitorilor, Coiciu, Casa de Cultura, Oborului, Baba Novac, precum si cei din perimetrele delimitate de strazile:

Barbu St. Delavrancea – Constantin Brancusi – Izvor – Bogdan Vasile – Baba Novac – Dezrobirii – Fulgerului – Biruintei – Barbu St. Delavrancea;

Dezrobirii – Nicolae Milescu – Alexandu Gherghel – Dezrobirii;

Dezrobirii – IC Bratianu – Capitan Nicolae Papadopol – Petre Ispirescu – Plantelor – Dezrobirii.

Avand in vedere numarul mare al consumatorilor deserviti de conducta magistrala ce pleaca de la statia de tratare si pompare Palas initial, echipele de interventie au incercat remedierea avariei cu conducta sub presiune, dar din cauza debitului mare a fost necesara sistarea furnizarii de apa pe

tronsonul avariat.

Ne cerem scuze tuturor abonatilor afectati, carora le dam asigurari ca echipele RAJA fac tot posibilul pentru remedierea avariei intr-un timp cat mai scurt si pentru reluarea furnizarii de apa.

250.000 de pachete țigări de contrabandă, descoperite de polițiștii de frontieră la Mangalia, la bordul unei ambarcațiuni

22 septembrie 2017 12:01

Polițiștii de frontieră din cadrul Gărzii de Coastă, în cooperare cu Oficiul European de Luptă Anti-Fraudă și Biroul Vamal de Frontieră Constanța Sud, au descoperit aproximativ 250.000 de pachete țigări de contrabandă, la bordul unei ambarcațiuni sub pavilion Slovenia.

În data de 20.09.2017, în urma informațiilor furnizate de Oficiul European de Luptă Anti-Fraudă, polițiștii de frontieră din cadrul Gărzii de Coastă au desfășurat o acțiune specifică pe linia combaterii contrabandei cu țigări pe Marea Neagră.

Astfel, navele MAI 2113 și MAI 3008, aparținând Grupului de Nave Constanța respectiv Mangalia au identificat, la

aproximativ 14 mile marine est Shabla, ambarcațiunea „RAMONA”, sub pavilion Slovenia, pe care au supravegheat-o până la intrarea în Portul Mangalia.

Echipajul navei era format din patru bărbați, trei cetățeni ucraineni și un cetățean R. Moldova, cu vârste cuprinse între 37 și 53 de ani.

O echipă comună de control, formată din polițiști de frontieră din cadrul Gărzii de Coastă – Serviciul C.M.I.I.T și Grupului de Nave Mangalia împreună cu lucrători vamali din cadrul Biroului Vamal de Frontieră Constanța Sud, reprezentanți ai Căpităniei Portului Mangalia și A.N.A.F., a efectuat controlul specific asupra ambarcațiunii.

În urma controlului efectuat asupra yacht-ului, au fost depistate **250.000 de pachete cu țigări marca Toros 2005**, de proveniență Duty Free.

Întreaga cantitate de țigări a fost ridicată în vederea continuării cercetărilor, iar în cauză polițiștii de frontieră efectuează verificări sub aspectul săvârșirii infracțiunii de **contrabandă calificată**, faptă prevăzută la art. 270, alin. 3 raportat la art. 274 din Legea 86 din 2006 privind Codul Vamal al României.

Cercetările continuă sub coordonarea procurorului din cadrul Parchetului de pe lângă Curtea de Apel Constanța.

Avarie RAJA la Eforie Nord

22 septembrie 2017 12:01

Pentru remedierea unei avarii la conducta de alimentare cu

apă, cu diametrul de 100 mm, de pe strada Traian din Eforie Nord, SC RAJA SA a fost nevoită să întrerupă furnizarea apei potabile astăzi, 21 septembrie 2017, în intervalul orar 10,00 – 14,00. Sunt afectați de lipsa apei consumatorii de pe străzile: Traian, Tisei, Bogdan Vodă, Spiru Haret, BP Hașdeu, Bucovinei, precum și cei de pe străzile adiacente.

Ne cerem scuze pentru neplăcerile create abonaților din Eforie Nord și îi asigurăm că echipele de intervenție vor face tot posibilul pentru finalizarea reparațiilor și reluarea furnizării apei potabile în cel mai scurt timp.

Avarie RAJA la Năvodari

22 septembrie 2017 12:01

Pentru remedierea unei avarii la conducta de alimentare cu apă, cu diametrul de 200 mm, de la intersecția străzilor Albinelor cu Primăverii din localitatea Năvodari, SC RAJA SA a fost nevoită să întrerupă furnizarea apei potabile astăzi, 21 septembrie 2017, în intervalul orar 10,0 – 15,00. Sunt afectați de lipsa apei consumatorii din perimetrul delimitat de străzile: Albinelor – Primăverii – Delfinului – Albatros – Meduzei – Brotăcei – Albinelor.

Ne cerem scuze pentru neplăcerile create abonaților din Năvodari și îi asigurăm că echipele de intervenție vor face tot posibilul pentru finalizarea reparațiilor și reluarea furnizării apei potabile în cel mai scurt timp.

Bilanț Asociația Litoral-Delta Dunării: numărul de turiști a crescut cu 12% în acest sezon!

22 septembrie 2017 12:01

Datorita strategiei de promovare a Asociației Litoral – Delta Dunării, care include evenimente de promovare și participarea la targuri de turism, interne și externe, organizarea de infotrip-uri, introducerea de noi zboruri interne și externe, dar și datorita evenimentelor care au fost organizate în stațiunea Mamaia și în orasul Constanta, în sezonul estival 2017, evenimente care anul acesta s-au prelungit până aproape de jumătatea lunii septembrie, a fost înregistrată o creștere a numărului de turiști de aproximativ 12%, conform informațiilor transmise de Institutul National de Statistica (din cifrele analizate pentru lunile mai, iunie și iulie).

La capitolul evenimente, Asociația Litoral – Delta Dunării a organizat, a promovat sau a fost partener al unui număr important de evenimente, începând cu evenimentele de deschidere a sezonului, organizate în weekend-ul de 1 mai, în stațiunea Mamaia, când s-a înregistrat un număr record de turiști, comparativ cu anii precedenți. Astfel, turiștii prezenți pe litoral au putut participa la evenimente dedicate familiilor cu copii, dar și la concerte, evenimente de cultura și sport.

De asemenea, o mare diferență au făcut-o, în acest sezon, Primaria și Consiliul Județean Constanta, Primaria și Consiliul Județean Tulcea, și primăriile din Dobrogea –

Cernavoda, Jurilovca, Crisan, Navodari, Limanu, Murfatlar, Agigea, Cumpana, Mihail Kogalniceanu, care au sustinut un numar de peste 110 evenimente. Un mare impact l-au avut evenimentele gastronomice, cele sportive, teatrele de strada, festivalurile de film, numeroasele concerte cu artisti romani si straini, veniti la Constanta, unii pentru prima oara.

Daca in sezonul estival 2016, conform Institutului National de Statistica, numarul turistilor in judetul Constanta a fost de 1.036.535, anul acesta datorita promovarii si a evenimentelor organizate, estimam o crestere a numarului de turisti de cel putin 8%, turisti care au generat incasari de aproximativ 200.000.000 euro, numai din achizitionarea pachetelor turistice.

Declaratie Cristian Barhalescu, Presedinte Asociatia Litoral – Delta Dunarii: “In turismul de Litoral se face un bilant provizoriu toamna, dupa inchiderea sezonului estival.

Sustinem cifrele oficiale oferite de catre asociatiile patronale si profesionale din domeniu si asteptam, la finalul acestui an, cifrele oficiale ale INS, pentru a analiza eficienta promovarii prin numarul de turisti si a banilor cheltuiti in destinatie.

Anul acesta, orasul Constanta a castigat si se vad rezultatele politicii locale, care investind in evenimente culturale a ajutat capetele de sezon. Datorita evenimentelor, am constatat o capacitate foarte buna a hotelurilor si un flux ridicat in restaurante si magazine pe tot sezonul 2017.

De asemenea localitatile din interiorul judetelor Tulcea si Constanta au devenit din ce in ce mai vizibile cu evenimentele organizate si au generat un flux de turisti semnificativ.

Numarul turistilor straini a crescut si in acest an, cu sprijinul companiilor aeriene care opereaza pe aeroportul

Mihail Kogalniceanu si al touroperatorilor care investesc in promovarea destinatiei, in special pentru ca destinatia Litoral – Delta Dunarii a inceput sa prezinte interes si sa ofere experientele pe care ei si le doresc.”

Declaratie Corina Martin, Vicepresedinte Asociatia Litoral – Delta Dunarii: „In acest an am continuat Strategia demarata de Asociatia Litoral-Delta Dunarii in anul 2013, considerat un an de referinta, datorita introducerii Taxei de Promovare Mamaia. Din acel moment, am lucrat pe Strategie, obiective, piete tinta, atragere de zboruri, evenimente. Acest buget ne-a permis sa inregistram cresteri ferme in fiecare an din ultimii 4, iar Sezonul 2017 continua acest trend. Raportarile INS si comunicatele pe care le-am primit de la principalii tourooperatori de litoral ne confirma rezultatele excelente cu care incheiem acest an, desi sezonul continua chiar si acum. Strategia noastra de a promova un Calendar de Evenimente inca din 15 aprilie, participarile la Targul de Turism al Romaniei din februarie si la Targurile de Turism externe de la Londra, Varsovia, Moscova si Sankt Petersburg, Berlin, Helsinki, Bruxelles si Tel Aviv, parteneriatul cu compania Blue Air, considerat cel mai mare obiectiv atins in ultimii 10 ani, si care ne-a adus 4 zboruri interne si deschiderea a 4 piete noi externe, lansarea Filmului oficial Mamaia 2017, excelenta organizare a weekendului de Deschidere Sezon de la 01 Mai (record de turisti) si a celui de Rusalii, precum si suita de evenimente organizate sau sustinute de Asociatia noastra si de Primaria Constanta si de alte primarii membre, au adus aceste rezultate, conforme cu estimarile pe care le-am facut la startul sezonului. Statiunile vedeta au fost Mamaia si Vama Veche, cele doua branduri de succes ale litoralului, si Venus si Eforie Nord. Una din tendintele clare o reprezinta cresterea numarului de turisti straini, atrasi de marile evenimente, cu precadere Festivaluri muzicale si convinsi de Campania noastra sustinuta de promovare pe pietele externe de

pe care am atras zboruri. Anul 2017 a adus si o orientare evidenta a turistilor romani si straini catre apartamente de vacanta, cu precadere in Mamaia si Navodari, un segment de piata ce s-a consolidat major si care contribuie consistent la cresterea numarului de locuri de cazare si a standardului de servicii oferite. In ultimii 3 ani, am trecut tot mai evident de la imaginea de statiune de 2 si 3 stele (la nivel de cazare) la un standard evident in crestere. Estimez ca in Mamaia capacitatea reala de cazare este cu cel putin 30-40% mai mare decat cea din segmentul hotelier si acest lucru genereaza zeci de mii de turisti, venituri consistente catre operatorii de structuri de alimentatie publica si agrement. Felicit in mod special Primariile Constanta si Limanu-Vama Veche pentru evenimentele sustinute si in mod special hotelierii ce au operat un management bun si o politica tarifara dinamica, dar si turoperatorii de litoral cu care am facut echipa de promovare si vanzare. Cheia Sezonului 2017 o reprezinta PROMOVAREA si EVENIMENTELE. Majoritatea hotelurilor de pe litoral au redus tarifele la jumătate de la 1 septembrie, iar în aceste condiții cererea pentru vacanțe la începutul acestei luni nu a scăzut comparativ cu vârful de sezon. Datorită acestor reduceri, gradul de ocupare al hotelurilor de la mare a depășit 90% în prima zi de toamnă, numărul de turiști fiind cu 10% mai mare decât în aceeași perioadă a anului trecut”

Declaratie Daniel Ilusca Vicepresedinte Asociatia Litoral – Delta Dunarii: “Anul 2017, pentru Delta Dunarii este anul cu cea mai mare crestere ca grad de ocupare si ca numar de zile al sejurului. Astfel, in lunile mai – iulie, gradul de ocupare in Delta Dunarii a fost de aproximativ 80% iar in luna august am ajuns aproape de 100%. Estimam astfel ca, in acest sezon, fata de anul trecut vom inregistra o crestere a numarului de turisti de aproximativ 30%. Se anunta a fi promitatoare si lunile care urmeaza, octombrie si noiembrie. In perspectiva, ne dorim sa continuam promovarea Deltei Dunarii prin participarea la targuri interne si externe, prin organizarea

de infotrip-uri si, mai ales, urmand exemplul litoralului, prin organizarea de evenimente, care au impact important asupra deciziei turistului cu privire la locatia in care isi va petrece vacanta. Speram sa avem o colaborare mai stransa cu Rezervatia Deltei Dunarii, de la care ne asteptam la masuri de facilitare a accesului in Delta Dunarii, masuri care vor duce la cresterea numarului de turisti in Delta si la prelungirea sezonului. De asemenea, ne bazam pe Rezervatia Deltei Dunarii pentru a ne pune la dispozitie materiale de promovare mai multe si mai variate, pentru o promovare eficienta a destinatiei Delta Dunarii. Daca in viitor vom reusi sa cream in Delta servicii de excelenta, vom avea si turisti mai multi si mai dispusi sa cheltuie bani mai multi pentru servicii care le vor facilita un sejur excelent in Delta Dunarii sau la mare, pentru ca avem si mare.”

Echipele RAJA au reuşit înlocuirea pompei principale defecte şi s-a reluat pomparea din staţia Palas

22 septembrie 2017 12:01

Astazi, 20 septembrie 2017, în jurul orei 12,30, echipele de interventie au reusit inlocuirea pompei principale defecte si s-a reluat pomparea din statia Palas, la parametri optimi catre abonatii deserviti. Avand in vedere dimetrul mare, dar si lungimea retelei de distributie consumatorii din municipiul Constanta, zonele: ,CET, Viile Noi, Medeea, Palas, Bratianu, Km4-5, Km5, Poarta 6, Abator, Gara, Casa de Cultura, Inel I si Inel II vor avea apa potabila la robinete cu presiuni normale

in jurul orei 13,30, iar cei din Navodari in jurul orei 15,00.

Angajații Polaris au strâns 12 tone de deșeuri din cartierul "Barăci"!

22 septembrie 2017 12:01



Ieri, 19.09.2017, angajații Polaris M. Holding Mangalia împreună cu reprezentanți ai Primăriei, au desfășurat o acțiune de salubritate în zona "Barăci", renumită din cauza mizeriei ce o înconjoară, dar și din cauza locuințelor insalubre în care își duc traiul sute de

de persoane printre care foarte mulți copii.

Astfel, o echipă formată din 28 de angajați ai Societății Polaris, încărcăți cu saci menajeri de 240 litri, lopeți, mături, greble și 4 utilaje (autoutilitară, autogunoieră, abrollkipper și graifer), au făcut curățenie generală, astfel că zona este, acum, eliberată de gunoaiele care o sufocau de luni bune.

Directorul Polaris Mangalia, Florin Jianu ne-a declarat că în urma acestei ample acțiuni s-a strâns o cantitate de 12 tone de reziduuri!



Sărbătoarea Recoltei și a vinului dobrogean, organizată de CJ Constanța, a ajuns la cea de a X-a ediție!

22 septembrie 2017 12:01

Consiliul Județean Constanța organizează în perioada 29 septembrie – 8 octombrie 2017 evenimentul devenit deja tradițional: SARBATOAREA RECOLTEI SI A VINULUI DOBROGEAN! Ajuns la a zecea ediție, targul de toamna se va desfasura in

cadrul Pavilionului Expozitional Constanta. Timp de zece zile, atat producatorii din judet cat si partenerii traditionali din zone recunoscute pentru produsele alimentare de calitate vor incerca sa atraga constantenii sa viziteze cel mai mare "targ" de toamna! Numarul producatorilor inscrisi la aceasta editie este cu aproximativ 10% mai mare, comparativ cu anul precedent.

"Ne propunem ca, de la editie la editie, numarul comerciantilor sa fie din ce in ce mai mare. Implicit si oferta va fi mai bogata, iar preturile mai competitive. Imi doresc ca acest eveniment sa ramana un etalon la nivel judetean, atat pentru producatori cat si pentru vizitatori", sustine Marius Horia Tutuianu, presedintele Consiliului Judetean Constanta.

Pe langa legumele si fructele de sezon, in perioada Sarbatorii Recoltei, constantenii vor putea gasi si conserve din cele mai felurite zarzavaturi, diferite soiuri de zacusca, gemuri si dulceturi precum si alte dulciuri de casa. Nu vor lipsi nici produsele traditionale precum branzeturile, pastrama sau carnatii cu mirodenii. Vinurile si mustul nu pot lipsi de la o asemenea sarbatoare, la targ fiind prezente mai multe podgorii renumite.

"Si anul acesta vom avea surprize pentru vizitatori. Pentru copii, pe langa ateliere de creatie, ce se vor organiza in weekend-uri, vom avea si doua piese de teatru. Pentru parinti am incercat sa aducem cei mai buni artisti de pe segmentul de muzica specific Sarbatorii Recoltei. In plus, ca element inedit, vom avea o zona de agrement – unde invitam pe toata lumea sa se bucure de...un picnic. De asemenea, pentru ca ne dorim sa fim in pas cu tehnologiile, propunem constantenilor un super show multimedia pe perdea acvatica. Practic, vom avea trei spectacole cu laser si proiectii video pe un perete de apa, in mijlocul lacului Tabacarie. Va asteptam pe toti la Sarbatoarea Recoltei 2017 ", mai spune Marius Horia Tutuianu, presedintele Consiliului Judetean Constanta.



No Stress Triathlon „Callatis” 2017 – pe plaja dintre Saturn și Venus

22 septembrie 2017 12:01

Primăria Municipiului Mangalia organizează, sâmbătă, 23 septembrie, pe cordonul Saturn – Venus, între orele 08.00 – 16.00, evenimentul sportiv No Stress Triathlon „Callatis” 2017. Cele trei probe de ciclism, înot și alergare se vor desfășura atât pe plaja dintre Saturn și Venus, cât și pe șosea (cordonul Saturn – Venus). Printre cei care vor participa la competiția de ciclism și alergare se numără și edilul Mangaliei, Radu Cristian, care va da startul întregii competiții, începând cu ora 09.30, pe plaja din zona adiacentă complexului „Perla Venusului” din stațiunea Venus. La această ediție a manifestării sportive, competiția se desfășoară pe două distanțe: sprint și olimpic. Callatis NoStress Triathlon, categoria sprint este compusă din: 500m înot, 18 km ciclism (3 ture), 4,8 km alergare (2 ture dus-întors), în timp ce pentru secțiunea olimpic, concurenții vor înota în mare pe o distanță de 1500 m , vor face ciclism pe o distanță de 35 km (6 ture) și vor alerga 9,0 km (4 ture dus-întors). Proba de ciclism se va desfășura pe tronsonul de drum Venus – DN39 – drumul de acces dinspre DN39 către Jupiter – drumul de acces de la Neptun către sensul de la Venus (prin pădure). În timpul desfășurării probei de ciclism, circulația va fi oprită, în

intervalul orar 08.00 – 14.00. După parcurgerea în întregime a traseului, se coboară de pe bicicletă și se intră în tranziție pentru a continua cu traseul de alergare. În cadrul competiției vor avea loc și întreceri între debutanți sub deviza “Primul meu triathlon”, la categoria individual (masculin, feminin) și ștafetă (masculin, feminin, mixt, corporate, family). Precizăm că la acest eveniment sunt așteptați aproximativ 1000 de participanți, profesioniști și amatori, pasionați de triathlon. Cei interesați se pot înscrie în concurs, până marți, 19 septembrie, ora 00.00, pe site-ul: www.callatis.nostressevents.ro.

Târg cu „de toate”, numai la Tuzla!

22 septembrie 2017 12:01



CONSILIUL LOCAL TUZLA PRIMARIA TUZLA

Centrul pentru Tineret „Ion Creangă”

INVITAȚIE

Târgul Gospodarului

29 septembrie - 01 octombrie 2017

VĂ AȘTEPTĂM CU DRAG!!!

Târg cu „de toate”!
Spectacol, show culinar și artistic
Concurs de gătit

LOCAȚIE: Centrul pentru Tineret „Ion Creangă”
CONTACT: 0728 019 979
0746 044 718
0723 386 757
stratonis.romania@gmail.com



CONSILIUL LOCAL TUZLA PRIMARIA TUZLA

Centrul pentru Tineret „Ion Creangă”

Cele mai frumoase legume vor fi premiate!
Premiu pentru cel mai bun Gospodar !
Conserve si bunatati pentru iarna !
Specialitati lactate si carne !
Produse apicole;
Obiecte lucrate manual;
Marochinarie;
Cojoace si blanuri pentru iarna;
Icoane din rasini naturale;
Spectacole si muzica!
Concursuri de gatit traditional !

Vă rugăm să trimiteți negustorii din localitate, prieteni, cunoscuți!

La Mangalia: un tânăr de 19 ani, prins drogat la volan!

22 septembrie 2017 12:01

La data de 18.09.2017, orele 15.52, polițiștii din cadrul Secției 5 Rurale Mangalia l-au depistat pe C.D.M., în vârstă de 19 ani, din localitate, care a condus un autoturism pe DN 39, fiind sub influența unor substanțe cu efect psihoactiv. Polițiștii i-au întocmit tânărului dosar penal.

Peste 1.100 de pacienți au avut nevoie în weekend de cadrele medicale de la UPU Constanța

22 septembrie 2017 12:01

De vineri dimineață, 15.09.2017, ora 07.00 și până astăzi, 18.09. 2017, ora 07.00, la UPU s-au prezentat 1093 pacienți dintre care 293 au fost internați. Cele mai multe cazuri au fost preluate de medicii de gardă de la cabinetul UPU Interne, 463. Dintre aceștia, în urma investigațiilor de specialitate, 103 au fost internați. La UPU Traumatologie au fost aduse 129 persoane, 12 au fost internate. Tot în cele 3 zile de referință, la UPU au fost aduși 316 copii, 243 la Pediatrie și 73 la Chirurgie Pediatrică. În urma investigațiilor, au rămas internați 88 minori.

Avarie RAJA la KM 4-5 din Constanța

22 septembrie 2017 12:01

Pentru remedierea unei avarii survenită în cursul zilei de astăzi, 18 septembrie 2017, la conducta de alimentare cu apă, cu diametrul de 200 mm, de pe str. N. Grindeanu, blocul E4, RAJA Constanta a fost nevoită să întrerupă furnizarea apei în intervalul orar 12,45-15,00.

Sunt afectati consumatorii de pe străzile Mesterul Manole, Pandurului, Liliacului, cei din cartierul Km. 4-5, precum și cei arondați punctelor termice 91, 92 și 93.

Ne cerem scuze pentru neplăcerile create abonaților din zonă și îi asigurăm că echipele de intervenție vor face tot posibilul pentru finalizarea reparațiilor și reluarea furnizării apei potabile în cel mai scurt timp.

Sportivii „Callatis Fight Club Mangalia” au câștigat 28 de medalii la „Bucharest Open” la Jiu Jitsu Brazilian

22 septembrie 2017 12:01



Sâmbătă, 16.09.2017 a avut loc la București concursul de Jiu Jitsu Brazilian „Bucharest Open”, competiție care a adunat la start sportivi din 4 țări și a avut 2 probe, cu kimono și fără (Gi & No Gi).

Cu toate că nivelul a fost foarte ridicat, ACS Callatis Fight Club Mangalia, a reușit să-și adjudece nu mai puțin de 38 de medalii, 9 aur, 13 argint, 16 bronz după cum urmează:

Aur

Apostol Eric x 1

Barbu Octavian x 2

Bratu Denis x1

Ciolac Ionut x 2

David Darius x 2

Pilat Stefan x 1

Argint

Sorca Dragos x 2

Kiralyfiy David x 1

Vochin Tudor x 1

Comanita Matei x 2

Bratu Denis x 1

Darjan Simona x 2

Apostol Eric x 1

Mabrouk Aaliyah x 1

Costea Alexandru x 1

Neagu Rares x 1

Bronz

Duca Razvan x 2

Kiralyfiy David x 1

Pilat Stefan x 1

Vochin Tudor x 1

Mabrouk Aaliyah x 1

Cogali Ayan x 2

Costea Alexandru x 1

Neagu Rares x 1

Dobrescu Orlando x 2

Serban Rares x 2

Preda Rares x 2

Coordonatorul „Callatis Fight Club” Mangalia, George Trandafirescu a declarat referitor la această participare: „Vreau să-i felicit pe această cale pe toți Minispartanii participanți pentru evoluția pozitivă, pe părinții acestora pentru eforturile depuse și pe toți cei care ne ajută necondiționat. Clubul nostru face parte la nivel național din echipa Icon Romania și internațional din Icon Jiu-Jitsu Team, una din top 10 în lume. Cu această ocazie, vreau să anunț că ușile clubului nostru sunt deschise tuturor celor dornici de mișcare, într-un ambient plăcut, alături de mulți campioni naționali și europeni. Avem grupe de copii și adulți, începători și avansați, iar vârsta minimă este de 4 ani. Împreună cu colegul meu Liviu Tudor, vă așteptăm să descoperiți frumusețea Jiu Jitsului Brazilian”.

Peste 100 de migranți aflați la bordul unui vas în derivă vor fi evacuați din România!

22 septembrie 2017 12:01

49 de persoane au solicitat acordarea unei forme de protecție internațională de către statul român, iar 102 urmează a fi îndepărtate de pe teritoriul României, fiind luate în custodie publică sau tolerate. Persoanele fac parte din grupul de

străini depistați la bordul unei ambarcațiuni pe Marea Neagră, în timp ce încercau să intre ilegal în România.

În acest sfârșit de săptămână, au fost dispuse măsuri în cazul a 154 de persoane din grupul de străini depistați, în noaptea de 12 spre 13 septembrie a.c., la bordul unei ambarcațiuni care plutea în derivă pe Marea Neagră, încercând să intre ilegal în țara noastră.

Astfel, 49 dintre aceștia au solicitat acordarea unei forme de protecție internațională de către statul român, fiind cazați în centrele din administrarea I.G.I., unde vor parcurge procedura de azil. În această perioadă, persoanele beneficiază de asistență materială, consiliere psihologică și juridică de specialitate, etc..

Totodată, în 102 cazuri s-a dispus îndepărtarea sub escortă de pe teritoriul României, persoanele fiind luate în custodie publică sau tolerate până la punerea în aplicarea a măsurii. 61 dintre acestea au fost cazate în Centrele de Cazare a Străinilor Luați în Custodie Publică, facilitați cu regim închis, iar 41 de persoane vor fi asistate de organizațiile neguvernamentale cu atribuții în domeniul de referință.

De asemenea, alte trei persoane, declarându-se minori neînsoțiți, au fost cazate la o instituție cu atribuții în domeniul protecției copilului, urmând a se stabili cu exactitate vârsta acestora și regimul juridic al fiecăruia.

Luarea în custodie publică este măsura de restrângere temporară a libertății de mișcare pe teritoriul României, dispusă împotriva străinilor în scopul îndeplinirii tuturor demersurilor necesare îndepărtării sub escortă. Astfel, polițiștii de imigrări efectuează activități specifice pentru obținerea documentelor de călătorie și organizarea misiunii de îndepărtare.

Inspectoratul General pentru Imigrări acordă, din oficiu sau la cerere, tolerarea rămânerii pe teritoriul României străinilor care nu au drept de ședere și care, din motive obiective, nu părăsesc teritoriul României.

Acordarea tolerării nu anulează obligația străinului de a părăsi teritoriul României. Termenul de plecare voluntară sau îndepărtarea sub escortă, după caz, își reia cursul de la data la care I.G.I., procurorul sau instanța, după caz constată încetarea motivelor care au stat la baza acordării tolerării și informează străinul în acest sens.

Avarie RAJA la Năvodari!

22 septembrie 2017 12:01

Pentru remedierea unei avarii la conducta de alimentare cu apă, cu diametrul de 200 mm, de pe strada Albinelor din localitatea Năvodari, SC RAJA SA a fost nevoită să întrerupă furnizarea apei potabile astăzi, 18 septembrie 2017, în intervalul orar 10,30 – 14,30. Sunt afectați de lipsa apei

consumatorii de pe străzile Albatros și Delfinului și parțial cei de pe străzile Albinelor, Primăverii, Brotăcei și Plopilor.

Ne cerem scuze pentru neplăcerile create abonaților din și îi asigurăm că echipele de intervenție vor face tot posibilul pentru finalizarea reparațiilor și reluarea furnizării apei potabile în cel mai scurt timp.

Comisar-șef Constantin Dancu, șef al IPJ Constanța

22 septembrie 2017 12:01

Prin ordin al ministrului afacerilor interne, cu data de 18 septembrie a.c., comisar-șef de poliție Dancu Constantin a fost împuternicit să exercite, cu caracter temporar, funcția de șef al Inspectoratului de Poliție Județean Constanța.